АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ ПРИ ТПУ Г.ТОМСКА

ПРИКАЗ

01.09.2023 г            № 270

Томск

Об организации дополнительных

образовательных услуг

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О

Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», с распоряжением

Минобрнауки России от 14.12.2021 № 475-р «Об утверждении программы по

антикоррупционному просвещению населения на 2021 – 2024 годы», реализации в МБОУ

лицей при ТПУ г. Томска принципов противодействия коррупции, правовых и

организационных основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и

ликвидации последствий коррупционных правонарушений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы по противодействию коррупции в МБОУ лицее при ТПУ г.

Томска на 2023 – 2024 учебный год согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Заместителю директора по МР Чех А.Е. осуществлять строгий контроль исполнения

работниками лицея плана работы по профилактике коррупционных правонарушений.

3. Бубеновой Г.И., модератору официального сайта в срок до 15 сентября 2023 года

разместить на сайте лицея данный приказ.

4. Контроль за настоящим приказом возложить на Чех А.Е., заместителя директора по МР.

Директор МБОУ лицей при ТПУ г. Томска                  И.Э. Кашенова

С приказом ознакомлены:

_____________ Бубенова Г.И.    «____» ___________ 2023

_____________ Чех А.Е.     «____» ___________ 2023

Приложение к приказу №270 от 07.09.2023

ПЛАН

работы по противодействию коррупции в

МБОУ лицее при ТПУ г. Томска

на 2023 – 2024 учебный год.

.

Пояснительная записка

План работы по противодействию коррупции в МБОУ лицее при ТПУ г. Томска на 2023-

2024 учебный год разработан в соответствии:

-  с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии   коррупции»;

- с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- с Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия

коррупции на 2021-2024 годы»;

- с распоряжением Минобрнауки России от 14.12.2021 № 475-р «Об утверждении

программы по антикоррупционному просвещению населения на 2021 — 2024 годы».

    Антикоррупционная политика в МБОУ лицее при ТПУ г.  Томска представляет собой

комплекс мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных

правонарушений, конфликта интересов работников образовательной организации.

      В соответствии со ст.13.3 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» меры по предупреждению коррупции, принимаемые в лицее, включают в себя:

1. Определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику

коррупционных и иных правонарушений в лицее.

2. Сотрудничество лицея с правоохранительными органами.

3. Разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение

добросовестной работы образовательной организации.

4. Принятие кодекса этики и служебного поведения работников лицея.

5. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов.

6. Недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных

документов.

I. Нормативно – правовое обеспечение профилактики коррупционных правонарушений

№ Наименование мероприятий  Сроки проведения  Ответственные

1.  Разработка документов, необходимых для

организации работы по обеспечению

профилактики коррупционных

правонарушений

Сентябрь И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

2.  Анализ и уточнение должностных

обязанностей работников лицея в целях

профилактики коррупционных

правонарушений

Сентябрь Члены комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

3.  Экспертиза проектов и действующих

локальных актов лицея на наличие

коррупционной составляющей

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

4.  Разработка и утверждение кодекса этики

и служебного поведения работников

лицея.

Октябрь-декабрь И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

II. Организационные мероприятия по профилактики коррупционных правонарушений

№ Наименование мероприятий  Сроки проведения  Ответственные

1.  Разработка плана работы по

противодействию коррупции в лицее на

текущий учебный год

Сентябрь И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

2.  Ознакомление работников лицея с

приказами и планом работы по

профилактике коррупционных

проявлений.

Сентябрь И.Э. Кашенова,

директор

3.  Рассмотрение обращений граждан,

содержащих факты коррупции.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

4.  Организация личного приёма граждан

директором лицея.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор

5.  Усиление контроля за недопущением

фактов неправомерного взимания

денежных средств с родителей (законных

представителей).

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

6.  Обеспечение соблюдений правил

приёма, перевода и отчисления,

обучающихся.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

7.  Организация систематического контроля

за получением, учётом, хранением,

заполнением и порядком выдачи

документов о среднем общем

образовании и медалей «За особые успехи

в учении» 1 и 2 степени.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор,   С.А.

Херман,

заместитель

директора по УР

8.  Мониторинг публикаций в мессенджерах

и социальных сетях о фактах проявления

коррупции в образовательном

учреждении

2023-2024 учебный

год

Чех А.Е.,

заместитель

директора по МР

9.  Осуществление взаимодействия с

правоохранительными органами по

фактам, связанным с проявлением

коррупции

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор

10.  Проведение разъяснительной работы с

должностными лицами о недопустимости

принятия (подарков) в связи с их

должностным положением или

исполнением ими должностных

обязанностей.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор

11.  Осуществление контроля за соблюдением

требований при организации  закупок

товаров, работ, услуг.

2023-2024 учебный

год

Овчинников А.А.,

заведующий

хозяйством

12.  Осуществление контроля, в т. ч.

общественного, за использованием

внебюджетных средств.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, О.Р.

Бородатова, член

Управляющего

совета

13.  Осуществление контроля, в т. ч.

общественного, за распределением

стимулирующей части фонда оплаты

труда

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

Управляющего

совета

14.  Осуществление контроля за организацией

платных образовательных услуг в целях

недопущения конфликта интересов

педагогических работников.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

III. Информационно-просветительские мероприятия, направленные на профилактику

коррупционных правонарушений

№ Наименование мероприятий  Сроки проведения  Ответственные

1.  Рассмотрение вопросов профилактики

коррупционных правонарушений и

конфликтов интересов на совещаниях при

директоре, педагогических советах.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор, члены

комиссии по

урегулированию

конфликта

интересов

2.  Внесение в ООП СОО, положений,

предусматривающих формирование у

обучающихся нетерпимого отношения к

коррупционному поведению

Сентябрь А.Е.Чех,

заместитель

директора по МР

3.  Изучение проблемы коррупции в

государстве в рамках тем учебной

программы на уроках истории и

обществознания.

2023-2024 учебный

год

Учителя истории и

обществознания

4.  Проведение тематических классных

часов, посвященных вопросам

профилактики коррупции

Декабрь-февраль Классные

руководители

5.  Проведение родительских собраний по

вопросам профилактики коррупционных

правонарушений

2023-2024 учебный

год

Классные

руководители

6.  Участие в  общественных акциях в

целях антикоррупционного просвещения

и противодействия коррупции, в том

числе приуроченных к Международному

дню борьбы с коррупцией (9 декабря)

2023-2024 учебный

год

А.П. Чибир,

заместитель

директора по ВР,

педагогический

коллектив

7.  Проведение ежегодного Всероссийского

дня правовой помощи детям (в том числе

различных мероприятий, направленных

на антикоррупционное просвещение

детей)

Декабрь А.П. Чибир,

заместитель

директора по ВР,

педагогический

коллектив

8.  Организация встреч педагогического

коллектива и  родительской

общественности с представителями

правоохранительных органов.

2023-2024 учебный

год

И.Э. Кашенова,

директор

9.  Публикация на официальном сайте лицея

информации об антикоррупционной

деятельности образовательной

организации

2023-2024 учебный

год

А.Е.Чех,

заместитель

директора по МР,

Г.И.Бубенова,

педагог-

библиотекарь

		2023-09-08T18:07:15+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ ПРИ ТПУ Г. ТОМСКА